
 
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI GIVOLETTO 
C I T T A ’  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 54 

 
OGGETTO: 
DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE PER IL SERVIZIO DI REFEZIONE 
SCOLASTICA CON DECORRENZA A.S. 2025/2026. APPROVAZIONE. 
 

 
L’anno duemilaventicinque addì ventotto del mese di agosto alle ore quattordici e minuti zero 

nella solita sala del Palazzo Comunale, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. MULATERO AZZURRA - Sindaco  Sì 

2. FABBRO MARCO - Assessore  Sì 

3. JANNI DAVIDE - Assessore  Sì 

4. ISOLATO DANIELA - Assessore Sì 

5. GALLIO MARIA GRAZIA - Assessore Sì (da 
remoto) 

  

  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Agresta Dr.ssa Stefania e partecipa collegata in 
videoconferenza l’assessore Gallio Maria Grazia ai sensi dell’art.3 del Regolamento della Giunta 
Comunale approvato con Deliberazione n. 52 del 15/06/2022. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

Uffici 
destinatari per 
Conoscenza 
 
Uffici 
destinatari 
per 
Conoscenza 
 
P
ar
er
e 

E
si
to 

D
at
a 

Il 
R
e
s
p
o
n
s
a
bi
le 

Fi
r
m
a 

     
Uffici destinatari 
per Conoscenza 
Segreteria 
Uffici 
destinatari per 
Conoscenza 
 
Uffici 
destinatari 
per 
Conoscenza 
 

Esito Data Il Responsabile Firma 

     

 



Premesso che: 
 

 l’articolo 42 comma 2 lettera f) del Testo Unico 18 agosto 2000 n. 267, relativamente ai 
servizi riserva alla competenza del Consiglio Comunale “la disciplina generale delle tariffe 
per la fruizione dei beni e servizi”; 

 
 l’articolo 48 dello stesso Testo Unico 267/2000 demanda alla competenza della Giunta 

Comunale “tutti gli atti che non siano riservati dalla legge al Consiglio”; 
 

competono al Consiglio Comunale: 
 

 l’istituzione e la disciplina generale delle tariffe dei singoli servizi: 
 

 la ricognizione degli atti e la definizione della misura percentuale di copertura dei costi 
complessivi di tutti i servizi nonché l’imputazione dei costi di cui al comma 5, art, 6 del DL 
55/1983; 
 

rientrando così nella competenza della Giunta Comunale le sole variazioni delle singole tariffe nei 
limiti fissati dal Consiglio Comunale; 
 
Visti: 

 
 l’articolo 151 comma 1 del Decreto Legislativo 267/2000 il quale stabilisce che gli enti locali, 

entro il 31 dicembre, deliberano il bilancio di previsione per l’esercizio successivo; 
 

 la deliberazione della Giunta Comunale 56 del 25 agosto 2021 relativa alle tariffe dei servizi 
scolastici a domanda individuale; 
 

Considerato che è giunta a conclusione la gara d’appalto per il servizio di refezione scolastica per 
gli anni 2025/2026 e 2026/2027 espletata con il supporto della Centrale Unica di Committenza 
dell’Unione Montana dei Comuni delle Valli di Lanzo, Ceronda e Casternone, la quale ha visto 
vincitrice la ditta CM Service srl corrente in Cascinette d’Ivrea; 
 
Considerato altresì che la stessa ha offerto un ribasso sulla base d’asta del 7,58% e che quindi il  
costo del pasto, IVA 4% compresa, ammonta a € 5,19; 
 
Vista la necessità di applicare alcune agevolazioni per le famiglie con più figli che fruiscono del 
servizio e che risultino possessori dei requisiti per l’ottenimento di sconti sulla tariffa piena (ISEE); 
Dato atto che la differenza fra la tariffa piena e quella applicata in base alle fasce ISEE qui 
deliberate sarà fatturata a carico del Comune di Givoletto; 
 
Nell’intento pertanto di supportare economicamente le famiglie nella fruizione del servizio di 
refezione scolastica, ritenuto ormai un servizio essenziale per la definizione del tempo-scuola;  
 
Valutato di approvare 5 fasce ISEE e la relativa tariffa a pasto in base alla dichiarazione fornita agli 
Uffici Comunali come di seguito rappresentato: 
 
FASCE ISEE       TARIFFA A PASTO 
 
Da 0,00 a 4.000,00 €      €  1,03 
 
Da 4.000,01 a 7.000,00 €     €  2,88 
 



Da 7.000,01 a 10.000,00 €     €  4,47 
 
Da 10.000,01 a 15.000,00 €     €  5,08 
 
Oltre 15.000,00 €      €  5,19 
(tariffa applicata anche ai non residenti) 
 
Per le famiglie con ISEE in prima fascia e segnalazione dei Servizi Sociali è prevista l’esenzione. 
 
Confermato lo sconto sui figli oltre il primo che usufruiscano del medesimo servizio in ragione del 
10%; 
 
Tutto ciò premesso 
 
Visto lo Statuto Comunale. 
 
Visto il D. Lgs. 267/00 e s.m.i. 
 
si propone che la Giunta Comunale 
 

DELIBERI 
 
Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 
 
Di approvare le tariffe del servizio di refezione scolastica per gli anni 2025/2026 e 2026/2027 come 
qui riportate, in base alle fasce ISEE di cui in narrativa: 
 
FASCE ISEE       TARIFFA A PASTO 
 
Da 0,00 a 4.000,00 €      €  1,03 
 
Da 4.000,01 a 7.000,00 €     €  2,88 
 
Da 7.000,01 a 10.000,00 €     €  4,47 
 
Da 10.000,01 a 15.000,00 €     €  5,08 
 
Oltre 15.000,00 €      €  5,19 
(tariffa applicata anche ai non residenti) 
 
Per le famiglie con ISEE in prima fascia e segnalazione dei Servizi Sociali è prevista l’esenzione. 
 
Confermato lo sconto sui figli oltre il primo che usufruiscano del medesimo servizio in ragione del 
10%; 
 
Di stabilire che il Comune si farà carico della differenza fra il costo totale del pasto e le tariffe 
rimodulate in base all’ISEE. 
          
Di trasmettere la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125 del Testo 
Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267. 



Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i. stante la necessità di organizzare il servizio in vista dell’inizio dell’anno scolastico 
e di dare opportuna informativa alle famiglie. 
 
 
 
 
Parere favorevole sulla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i; 
 
Givoletto, 28/08/2025 Il Responsabile dell’Area 

Amministrativa/Finanziaria 
                 Marinella Gambaiani 
 
 

Parere favorevole sulla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i; 
 
                                                                                   Il Responsabile del Procedimento 
                                                                                                   Ufficio Ragioneria 
                                                                                            Rag. Carmelo Filiti 
 
Givoletto, 28/08/2025  

Il Responsabile dell’Area 
Amministrativa/Finanziaria 

                 Marinella Gambaiani 
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

 
VISTA la proposta di deliberazione di cui sopra; 
 
VISTI i pareri resi ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 da 
 
VISTO lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 
28/02/2004 e sue modifiche; 
 
AD UNANIMITA’ dei voti favorevoli, resi in forma palese,  
 
 

 
DELIBERA 

 
 

 
di approvare la proposta di deliberazione ad oggetto come sopra trascritta. 
                
 

* * * * * * *  
 

Successivamente su proposta del Presidente e ad unanimità di voti espressi in forma 
palese, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 
del 4 comma dell’art. 134 del D. Lgs 267/2000. 
 

 
 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
Avv. Azzurra Mulatero  

 
_____________________________ 

                       Il Segretario Comunale 
D.ssa Agresta Stefania 

 
_____________________________ 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 29/08/2025 (Art. 124 D.lgs. 267/2000 ss.mm.ii.) 
 
Givoletto, 29/08/2025 
 
 
 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 
D.ssa Agresta Stefania  

 
 

 
 

ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione: 
 
 
[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del D.lgs. 

18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii. 
 

  
[X] è divenuta esecutiva in data  ai sensi dell’art. 134, comma 3° del D.lgs. 18/08/2000 n. 267 

e ss.mm.ii.  
 

Givoletto,  
 
 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 
D.ssa Agresta Stefania  

 
 

 
 


